
QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 20136  CADERNO 4

55586765/2 Rodrigo José Teixeira 
Rocha Garcia Diretor 01/01/12 a 

31/12/12
18/11/13 a 
17/12/13

5897442/1 Talita Danusy Moraes 
Alves Nascimento

Secretária de 
Diretoria

01/02/12 a 
31/01/13

04/11/13 a 
03/12/13

II - DESIGNAR a servidora LUCÉLIA CÂNDIDA GUEDES 
GESTER, identidade funcional nº 57209231/1, ocupante do 
cargo de Coordenadora, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento da Indústria, na ausência do titular, o servidor 
Rodrigo José Teixeira Rocha Garcia, no período de 18/11/13 a 
17/12/1;
III - DESIGNAR o servidor MURILO AUGUSTO CARRETEIRO 
CHAVES, identidade funcional nº 57203790/1, ocupante do 
cargo de Gerente, para substituir a servidora Lucélia Cândido 
Guedes Gester, no período de 18/11/2013 a 17/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595914
LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 044 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013
NOME: TIAGO CUNHA DE LUCENA
CARGO: Médico Veterinário
TRIÊNIO: 01.03.2007 28.02.2010
PERÍODO: 02 meses

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 045 DE 04 DE OUTUBRO DE 2013

NOME: TARCISIO DA CRUZ MESQUITA
CARGO: Médico Veterinário
TRIÊNIO: 15.10.2010 á 14.10.2013
PERÍODO: 02 meses

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595771

PREGÃ0 ELETRÔNICO Nº 020/2013-EMATER-PA
Considerando que a tramitação do processo nº 2013/398283, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sra. Cleide Maria Amorim de 
Oliveira Martins, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Pregão Eletrônico nº 020/2013-EMATER-PA, cujo objeto é: 
Contratação de Empresa Especializada para Aquisição 
e Instalação de 600 metros de Concertina Simples 
Galvanizada no muro que certa o Escritório Central desta 
empresa, para maior segurança da EMATER/PA, com a 
empresa abaixo  discriminada:
LOTE ÚNICO:
EMPRESA: ENDESIGNE CONSTRUÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 08.817.715/0001-43
VALOR GLOBAL: R$ 9.779,00 (nove mil setecentos e setenta 
e nove reais)
Em 08/10/2013
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595821

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 424961/2013

Objeto: Contratação de Empresas especializadas para Aquisição 
e Instalação de Toldos em forma de Policarbonato e Para 
Raios, para atender a demanda desta Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará , nas condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/10/2013

Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596011

PORTARIA: 010/2013
Objetivo: EXECUTAR ATIVIDADES DE FORMATAÇÃO DO 
PROJETO DE REVITALIZAÇÃO DO LABORATÓRIO DA 
COMUNIDADE DE GENIPAÚBA DE ABAETETUBA
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/1994
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197145/GEOVANNY FARACHE MAIA (EXT. RURAL II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596045

PORTARIA: 978/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ANA PAULA DE AZEVEDO FURTADO FERREIRA Técnica em 
Planejamento  59050891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              
4.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596053

PORTARIA: 979/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ANA PAULA DE AZEVEDO FURTADO FERREIRA Técnica em 
Planejamento  59050891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              
4.000,00
Observação: Marituba
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595748

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A – CEASA/PA, vem em 
cumprimento do que determina o Artigo 7 Parágrafo 8º do 
Estatuto Social da precitada Empresa, CONVOCAR os Srs. 
Acionistas a si fazerem presentes no dia 09 de outubro do 
corrente ano às 10:00 hs. em primeira convocação, e as 
10:30 hs. em segunda e última convocação, esta com 
qualquer número de presentes, na sala da Presidência, em 
sua sede sito à Estrada do Murutucum km 04, Av. Ceasa, s/n, 
para apreciar e deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
1.      Atualização do Termo de Permissão Remunerado 
de Uso – TPRU;
2.      Mudança do Organograma de acordo com a 
necessidade atual;
3.      Mudança do Estatuto;
4.      Mudança do Regulamento de Mercado;
5.      Mudança sobre Transferência de Box;
6.      O que ocorrer.
Carlos Augusto Barbosa de Souza – Diretor Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595768

ATO: PORTARIA Nº 091/2013
Término Vínculo: 01/10/2013

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAR DO CARGO EM COMISSÃO
Orgão: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Servidor(es):
Comissionado / MANUELA SILVA RENDEIRO (ASSESSOR)<br
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595799

PORTARIA: 092/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARCELO TEIXEIRA PINTO                CHEFE DA DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO, MATERIAL E PATRIMONIO5892222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122129745340000    0261000000          339030              
1.000,00
23122129745340000    0261000000          339036              
500,00
23122129745340000    0261000000          339039              
500,00
Observação: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA CUSTEAR 
PEQUENAS DESPESAS DE PRONTO ATENDIMENTO, A CONTAR 
DE 07/10/2013.
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595998

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 093/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ADRIANA CYNTHIA MENEZES PEREIRA                   ASSESSOR
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

PORTARIA Nº 094/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596032

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; PORTARIA Nº 094/2013. RESOLVE: 
Exonerar, o Sr. Izauro Célio Maia da Costa Neto da função 
de APC - Agente Público de Controle desta CEASA/PA, a partir 
de 01 de Agosto de 2013. Registre-se, Publique-se e Cumpre-
se em 01 de Agosto de 2013. Carlos Augusto Barbosa de Souza 
- Diretor Presidente.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595460

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº91/2013
Data de Admissão: 03/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA GABRIELA MESQUITA MELO                        auxiliar de 
barreira               02/10/2014
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595468

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 3891 DE 01/10/13
Data de Admissão: 10/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ANTONIEL DE OLIVEIRA BARROS                       GERENTE                            
GEP-DAS 011-03
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


